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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Deutscher Alpenverein e.V. (DAV)

Aktuell seit 09.04.2024 09:49:15

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R001817

Ersteintrag: 26.02.2022

Letzte Änderung: 09.04.2024

Jährliche Aktualisierung: 07.07.2023

Tätigkeitskategorie: Privatrechtliche Organisation mit 

Gemeinwohlaufgaben (z. B. eingetragene 

Vereine, Stiftungen) (GL2022)

Kontaktdaten: Adresse:

 Anni-Albers-Str. 7

 80807 München

Deutschland

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

info@alpenverein.de

Webseiten:

alpenverein.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

1 bis 10.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
1 bis 10

Vertretungsberechtigte Person(en):

Roland Stierle 
Funktion: Präsident

http://alpenverein.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

1.  

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

roland.stierle@alpenverein.de

Burgi Beste 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

burgi.beste@alpenverein.de

Jürgen Epple 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

juergen.epple@alpenverein.de

Melanie Grimm 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

melanie.grimm@alpenverein.de

Ernst Schick 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +4989140030

E-Mail-Adressen:

roland.stierle@alpenverein.de

Wolfgang Arnoldt 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +49089140030

E-Mail-Adressen:

info@alpenverein.de

Annika Quantz 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +49089140030

E-Mail-Adressen:

info@alpenverein.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (4):
Andrea Händel 
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2.  

3.  

4.  

1.  

2.  

Friederike Kaiser 

Daniel Sautter 

Dr. Wolfgang Wabel 

Zahl der Mitglieder:
356 Mitglieder am 01.01.2024

Mitgliedschaften (2):
Deutscher Olympischer Sportbund (DOSB)

Deutscher Naturschutzring (DNR)

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (6):
Sonstiges im Bereich "Bildung und Erziehung"; Sonstiges im Bereich "Gesellschaftspolitik und 

soziale Gruppen"; Kultur; Sonstiges im Bereich "Sport, Freizeit und Tourismus"; Klimaschutz; 

Nachhaltigkeit und Ressourcenschutz

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Der Deutsche Alpenverein e.V. ist als größter Bergsportverband der Welt zugleich einer der großen 

Naturschutzverbände Deutschlands. Er gliedert sich in aktuell 355 selbständige Sektionen mit über 

1,4 Mio. Mitgliedern und 2 Stiftungen. Der DAV lebt von seinem Engagement der mehr als 30.000 

Ehrenamtlichen und betreut ca. 325 Hütten, 220 Kletteranlagen und rund 30.000 km Wege.

Als Bergsportverband ermöglicht er die Ausübung von vielfältigen bergsportlichen Aktivitäten und 

tritt als Naturschutzverband für den Schutz der einzigartigen Natur- und Kulturräume in den 

Alpen und Mittelgebirgen ein. 

Der DAV fördert den Breitensport, als auch den Leistungs- und Wettkampfsport. Dabei setzt er sich 

für die naturverträgliche, umwelt- und klimaschonende Ausübung des Bergsports ein.

Im Rahmen seines umfangreichen Engagements für gesellschaftliche Belange leistet der DAV 

qualifizierte Kultur- und Jugendarbeit. Die Jugendorganisation für die Förderung von Kindern, 

Jugendlichen und jungen Erwachsenen ist die JDAV. 

Seine Interessen gegenüber Politik und Ministerien vertritt der DAV im Austausch mit 

Vertreterinnen und Vertretern. 

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro (14):

Regierung Oberbayern, Umweltministerium
 Betrag: 30.001 bis 40.000 Euro

München

Projekt Bergsport Mountainbike Nachhaltig in die Zukunft 2022

Regierung von Oberbayern - Minsterium des Inneren
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

München

Zuwendungen für den Lehrgangs- und Sportbetrieb - Landesmittel zur Förderung des 

Sportwesens 

Deutscher Olympischer Sportbund (DOSB)
 Betrag: 30.001 bis 40.000 Euro

Frankfurt/Main

Zuschuss Alpen.Leben.Integration

ARGE der Alpinen Vereine
 Betrag: 10.001 bis 20.000 Euro

Kärnten, Österreich

Förderung Wanderwege und Unterkunftshäuser

Regierung von Oberbayern
 Betrag: 200.001 bis 210.000 Euro

München

Förderung Wanderwege und Unterkunftshäuser 2022

Bundesverwaltungsamt, Bundeskasse Halle
 Betrag: 740.001 bis 750.000 Euro

Köln

Kinder- und Jugendplan des Bundes (KJP) im Haushaltsjahr 2022 (JDAV)

Bayerischer Jugendring
 Betrag: 120.001 bis 130.000 Euro

München

Fachkräfteförderung Jugendbildungsstätte Bad Hindelang 2022 (JDAV)

Deutscher Olympischer Sportbund
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Frankfurt/Main

Unterstützung Griffmaterial aus Siegerchance-Mittel 

Deutsche Stiftung für Engagement und Ehrenamt
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Neustrelitz
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10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

1.  

Jugendbildungsstätte JDAV, Hindelang (technische Ausstattung)

Landesstiftung Bayern
 Betrag: 90.001 bis 100.000 Euro

München

Förderung Umbau Alpines Museum

Beauftragte für Kultur und Medien Bund, Bundeskasse Halle
 Betrag: 670.001 bis 680.000 Euro

Köln

Förderung Umbau Alpines Museum

Landeshauptstadt München
 Betrag: 130.001 bis 140.000 Euro

München

Förderung Umbau Alpines Museum

Freistaat Bayern, Staatsminiserum für Umwelt und Verbraucherschutz
 Betrag: 40.001 bis 50.000 Euro

München 

Förderung Umbau Alpines Museum 

Europaeische Kommission
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Brüssel

Zuschuss Erasmus-Plus Projekt (European Mountaineering Association)

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Schenkungen Dritter über 20.000 Euro (1):

Deutscher Alpenverein Sektion Lübeck e.V.
 Betrag: 20.001 bis 30.000 Euro

Spende an die Jugend des Deutschen Alpenvereins (JDAV) zur Förderung der Jugendarbeit, 

Jugendbildungsstätte Hindelang
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Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

Jahresabschluss-DAV-2022-Gesamtverein.pdf

Eigener Verhaltenskodex

DAV-Verhaltensrichtlinien.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/e8/cc/265004/Jahresabschluss-DAV-2022-Gesamtverein.pdf
https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/68/67/265005/DAV-Verhaltensrichtlinien.pdf
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